「海洋污染防治法第四條第六款規定之排洩物

質及其管理規定」公告廢止理由

「海洋污染防治法第四條第六款規定之排洩物質及其管理規定」

公告（以下簡稱本公告）係依據海洋污染防治法（以下簡稱本法）海

洋污染防治法第四條第六款及第三十條第一項訂定，因公告內容已整

合納入「我國領海範圍內為禁止船舶壓艙水交換之海洋管制區及其污

染管制措施」修正公告草案，並辦理預告，故同步預告其廢止。

海洋委員會 公告

發文日期：中華民國112年12月29日

發文字號：海保字第1120013732號

主旨：修正「海洋污染防治法第三條第六款規定之排洩物質及其

管理規定」，名稱並修正為「海洋污染防治法第四條第六

款規定之排洩物質及其管理規定」，自即日生效。

依據：海洋污染防治法第四條第六款及第三十條第一項。

公告事項：

一、船舶未經處理之壓艙水為海洋污染防治法第四條第六款規

定所稱之排洩物質。

二、依據海洋污染防治法第三十條第一項規定，船舶未經處理

之壓艙水除依以下規定之處理方式得排洩於海洋外，應留

存船上、排洩於岸上收受設施：

(一)符合交通部公告採行「二零零四年船舶壓艙水及沉積物

管理國際公約」附錄B-3規則「船舶壓艙水管理」及其

他相關規定，並於我國領海範圍外依D-1規則「壓艙水

更換標準」完成壓艙水交換之船舶，其壓艙水得於領海

範圍內進行排洩。

(二)符合交通部公告採行「二零零四年船舶壓艙水及沉積物

管理國際公約」附錄B-3規則「船舶壓艙水管理」、D-2

規則「壓艙水性能標準」及其他相關規定之船舶，其壓

艙水得進行排洩。

主任委員 管碧玲